UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVY Khánh Hòa, ngày         tháng  8  năm 2020

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa

bàn tỉnh trong tình hình mới

  Kính gửi:

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm  Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế;

- Các Bệnh viện: Quân Y 87, 22-12, Đa khoa Quốc tế

Vinmec Nha Trang, Đa khoa Tâm Trí Nha Trang,

Giao thông vận tải NT, Mắt Sài Gòn - Nha Trang.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công văn số 7626/UBND-

KGVX ngày 31/7/2020 về việc triển khai Thông báo số 257/TB-VPCP ngày

27/7/2020 và Thông báo số 262/TB-VPCP ngày 29/7/2020 của Văn phòng

Chính phủ và Công văn số 7820/UBND-KGVX ngày 31/7/2020 về việc tăng

cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế yêu cầu các

đơn vị thực hiện nội dung sau đây:

 1. Các Bệnh viện, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố, Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế tiếp tục thực hiện chỉ đạo

của Sở Y tế tại các Công văn số 3110/SYT-NVY ngày 01/8/2020 về việc hướng

dẫn bổ sung giám sát y tế phòng chống dịch bệnh Covid-19 và Công văn số

3145/SYT-NVY ngày 04/8/2020 về việc phát hiện, cách ly, vận chuyển các

trường hợp tiếp xúc, nghi ngờ mắc Covid-19.

2. Các đơn vị khẩn trương rà soát toàn bộ phương án, kế hoạch, kịch bản

phòng, chống dịch Covid-19 của đơn vị để điều chỉnh, bổ sung các nội dung,

giải pháp áp dụng cho phù hợp với tình hình mới về dịch Covid-19 (theo Chỉ thị

số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 hoặc Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của

Thủ tướng Chính phủ và các Thông báo được đăng trên website của Bộ Y tế).

Trong đó lưu ý phương án bảo đảm thuốc, vật tư, duy trì hoạt động khám chữa

bệnh; mở rộng cơ số phòng cách ly trên cơ sở sắp xếp lại khoa, phòng điều trị tại

đơn vị; cách ly cho cán bộ y tế; cách ly khoa, phòng điều trị hoặc cách ly toàn

bộ cơ sở khám chữa bệnh khi có tình huống về dịch bệnh Covid-19.

Riêng Bệnh viện bệnh nhiệt đới xây dựng bổ sung thêm kế hoạch, phương

án chi tiết khi có tình huống về dịch Covid-19 để chuyển toàn bộ hoạt động của

Bệnh viện thành Bệnh viện chỉ tiếp nhận, cách ly, điều trị bệnh nhân Covid-19.

2

Các đơn vị báo cáo phương án, kế hoạch điều chỉnh, bổ sung theo nội

dung nói trên về Sở Y tế trước ngày 14/8/2020 để tổng hợp thành kế hoạch,

phương án chung của toàn tỉnh.

 3. Tăng cường công tác giám sát tại cơ sở y tế và tại cộng đồng từ tuyến

tỉnh đến tuyến huyện, xã; lấy mẫu, xét nghiệm sớm các ca nghi ngờ theo hướng

dẫn của Bộ Y tế.

 4. Kiểm tra, kiện toàn các đội cơ động về công tác điều trị và đội cơ động

về công tác phòng chống dịch, sẵn sàng đáp ứng nhanh để kịp thời hỗ trợ các

đơn vị y tế tại các tuyến khi có đề nghị. Báo cáo danh sách các đội cơ động phản

ứng nhanh về Sở Y tế trước ngày 14/8/2020.

 5. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp với các

Phòng Y tế tham mưu cho UBND cùng cấp chỉ đạo tăng cường thực hiện khai

báo y tế tự nguyện từ tuyến tỉnh đến tuyến huyện, xã, đảm bảo người dân chủ

động, tích cực thực hiện đạt tỉ lệ cao.

 6. Các đơn vị thực hiện phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí về

tình hình tiếp nhận, cách ly, điều trị, thực hiện biện pháp phòng chống dịch

Covid-19 theo đúng quy định để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng và khuyến cáo người dân chủ động, tích cực thực hiện phòng, chống dịch

hiệu quả.

 Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT, b/c);

- Sở TT&TT (VBĐT, p/h);

- PYT các huyện, TX, TP (VBĐT, p/h);

- Các phòng thuộc Sở (VBĐT);

- Lãnh đạo Sở (VBĐT);

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Thoan

		2020-08-07T17:05:08+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đình Thoan<ndthoan@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-07T17:19:56+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-07T17:20:05+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-07T17:20:12+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!